ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano VI - Nº 903/A - 15 de julho de 2019 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Câmara

ATO Nº 30/2019

VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Declarar a vacância do cargo de Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nível CC-01, provido pelo Sr. JOÃO DE ABREU BRANCO, matrícula 0831, lotado no
Gabinete do Vereador KLEBER DE MORAES MACHADO, na Câmara Municipal de Ibiporã, em virtude do falecimento de seu titular, ocorrido em 02 de julho de 2019.

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 03 de julho de 2019.

Gabinete da Presidência, aos 12 dias do mês de julho do ano de 2019.

Victor Divino Carreri José Aparecido de Abreu
PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

ATO Nº 31/2019

VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento
Interno do Legislativo Municipal,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear, a partir do dia 08 de julho de 2019, a Sra. FRANCIELLY MARCON PETRI, portadora da Identidade RG nº. 8.110.149-3 SESP-PR e CPF nº. 052.725.619-61, para exercer o cargo
de Provimento em Comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR, nível CC-01, lotada no Gabinete da Vereadora MARICÉLIA SOARES DE SÁ, na Câmara Municipal de Ibiporã.

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 08 de julho de 2019.

Gabinete da Presidência, aos 12 dias do mês de julho do ano de 2019.

Victor Divino Carreri José Aparecido de Abreu
PRESIDENTE 1º SECRETÁRIO

Conselho Municipal de Educação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando a Lei Municipal nº 2.100/2007, a qual regulamentou a implantação dos Conselhos Escolares nas Instituições Municipais de Ibiporã,
Considerando a necessidade de alteração de membro do Conselho Escolar do Centro de Educação Infantil Profª Vanda Lucia Aparecida Figueiredo, devido à mudança de Instituição de Ensino,
O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE IBIPORÃ resolve:

HOMOLOGAR
O Conselho Escolar do Centro de Educação Infantil Profª Vanda Lucia Aparecida Figueiredo, sendo o mesmo constituído segundo as disposições deste Conselho e do Sistema Municipal de
Educação, com vigência de 15/09/2017 a 14/09/2019, o qual, por meio do Parecer nº 028/2019 aprovou a composição do Conselho Escolar da aludida Instituição.
O CONSELHO ESCOLAR DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA VANDA LUCIA APARECIDA FIGUEIREDO, está situado à Rua Messias Henrique de Oliveira,
55 - Conj. José Pires de Godoy, no Município de Ibiporã, Estado do Paraná.
O Conselho Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil Professora Vanda Lucia Aparecida Figueiredo terá por presidente a Senhora Rosangela Maria Possidonio e por membros:

REPRESENTATIVIDADE TITULARES SUPLENTES

Representante da Coordenação Pedagógica Maria José Lemes da Silva -

Representante de Professores/Educadores Maria Aparecida Pereira do Nascimento Amanda Giroto Cardoso

Representante do Grupo Ocupacional Operacional Adriana Vieira Raimundo Ana Paula Guimarães

Representante de Pais ou Responsáveis Andrea Eliane Delgado Abreu Fernanda Cristina Vial de Paula

Representante de Pais ou Responsáveis Thais Ernandes da Silva Edmara Cristina Nunes Marquetti

Representante de Pais ou Responsáveis Gisele Cristina Aparecida Lopes do Nascimento Rosana Garcia da Silva

Representante de Pais ou Responsáveis Mariele Domingues Pereira Carla Fabiane Coutrim
A presente homologação entra em vigor a partir da data de sua publicação, com efeito retroativo ao dia 07/06/2019.

Ibiporã, 19 de junho de 2019
Juliana Garcia Favoni

Presidente do Conselho Municipal de Educação

Contratos

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de Preços
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: CIRÚRGICA ONIX EIRELI - ME.
PROC. ADM. Nº. 223/2018 – Pregão Nº. 109/2018 – ATA Nº. 002/2019.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 163.368,21 (cento e sessenta e três mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte e um centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 14 de janeiro de 2020.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 15 de janeiro de 2019.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site:

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2

Ano 06
Divulgação: segunda-feira

15 de julho de 2019
Nº 903/A - 04 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=109&formulario.
codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 15 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de Preços
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 223/2018 – Pregão Nº. 109/2018 – ATA Nº. 003/2019.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 59.232,00 (cinquenta e nove mil, duzentos e trinta e dois reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 14 de janeiro de 2020.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 15 de janeiro de 2019.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site:
http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=109&formulario.
codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 15 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de Preços
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.
PROC. ADM. Nº. 223/2018 – Pregão Nº. 109/2018 – ATA Nº. 004/2019.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 42.234,14 (quarenta e dois mil, duzentos e trinta e quatro reais e quatorze centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 14 de janeiro de 2020.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 15 de janeiro de 2019.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site:
http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=109&formulario.
codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 15 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de Preços
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA.
PROC. ADM. Nº. 223/2018 – Pregão Nº. 109/2018 – ATA Nº. 005/2019.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 140.681,00 (cento e quarenta mil, seiscentos e oitenta e um reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 14 de janeiro de 2020.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 15 de janeiro de 2019.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site:
http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=109&formulario.
codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 15 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

2ª Publicação Trimestral de Extrato de Ata de Registro de Preços
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: SOMA PR COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
PROC. ADM. Nº. 223/2018 – Pregão Nº. 109/2018 – ATA Nº. 006/2019.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de medicamentos para atender a Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL: R$ 38.940,00 (trinta e oito mil, novecentos e quarenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: 14 de janeiro de 2020.
DATA DE ASSINATURA DA ATA: 15 de janeiro de 2019.
Informações detalhadas de todos os elementos da presente ata encontram-se disponíveis no site:
http://transparencia.ibipora.pr.gov.br:8080/transparencia/licitacoes/verLicitacao?formulario.codEntidade=332&formulario.exercicio=2018&formulario.codLicitacao=109&formulario.
codTipoLicitacao=6

IBIPORÃ, 15 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

ERRATA
Ao EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO, publicado em 12/07/2019 no Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã, à página 01, Edição nº 902.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA:  CISMEPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA.
PROC. ADM. Nº: 107/2018 – Processo Dispensa Nº: 017/2018 – CONTRATO Nº: 256/2018.
OBJETO – CONSTOU:
O Contrato tem por objeto, estabelecer as condições de obrigações entre as partes signatárias, cuja fi nalidade é o repasse de Recursos Financeiros destinados à realização de exames labo-
ratoriais de apoio diagnóstico, constante na tabela SUS e CISMEPAR.
OBJETO – CORRETO:
O Contrato tem por objeto, estabelecer as condições de obrigações entre as partes signatárias, cuja fi nalidade é o repasse de Recursos Financeiros destinados à realização de exames labo-
ratoriais e apoio diagnóstico, constante na tabela SUS e CISMEPAR.
DATA DE ASSINATURA Da ERRATA: 15 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: DB1 GLOBAL SOFTWARE LTDA
PROC. ADM. Nº. 179/2015 – Concorrência Nº. 002/2016 – CONTRATO Nº. 212/2016.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de implantação, gerenciamento e controle de sistema eletrônico de margem
consignável.
O presente termo aditivo objetiva:
- Prorrogar o prazo de vigência do contrato para o dia 21 de julho de 2020.
- DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 15 de julho de 2019.

w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3

Ano 06
Divulgação: segunda-feira

15 de julho de 2019
Nº 903/A - 04 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Licitações

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 041/2019 - PREGÃO PRESENCIAL SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2019 – PMI, referente à contratação de
empresa para prestação de serviços de desobstrução e limpeza de galerias pluviais e bocas de lobo com fornecimento de equipamentos e mão de obra para atender a Prefeitura Municipal de
lbipora-PR, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO da empresa
RFANT ZAC SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI ME, vencedora do item 01 do lote 01, no valor total de R$ 134.112,00.
Ibiporã, 11 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito Municipal.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 044/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2019 – PMI, referente à contratação de empresa para prestação do serviço de
telefonia fi xa e internet, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO
das empresas SERCOMTEL PARTICIPAÇÕES SA, vencedora do item 01 do lote 02, no valor total de R$ 112.800,00; SERCOMTEL S.A TELECOMUNICAÇÕES, vencedora do item 01 do lote
01, no valor total de R$ 390.000,00.
Ibiporã, 12 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito Municipal.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICÍPIO

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: AUDATEX BRASIL SERVIÇOS LTDA
PROC. ADM. Nº. 096/2016 – INEXIGIBILIDADE Nº. 003/2016 – CONTRATO Nº. 207/2016.
OBJETO: O Contrato tem por objeto, o fornecimento de Software (SISTEMA AUDATEX) de automação para avaliação de orçamento de peças e serviços automotivos com código de
preços e peças originais, com instalação e treinamento.
O presente termo aditivo objetiva:
- prorrogar a vigência do contrato de 15/07/2019 até 14 de julho de 2020.
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 12 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO DO MUNICÍPIO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Torno público o resultado do julgamento do Processo Administrativo nº 042/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2019 – PMI, referente a aquisições de equipamentos e materiais médicos
hospitalares, com fundamento no disposto no inciso VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, HOMOLOGO o procedimento licitatório supracitado, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO das
empresas abaixo relacionadas: K. C. R. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP, vencedora do item 05 do lote 02, no valor total de R$ 1.860,00; MUNIZ & ROCHA LTDA, vencedora dos
itens 01 e 03 do lote 01 e itens 02, 03 e 06 do lote 02, no valor total de R$ 12.352,00; V. L. FUZETI - COMERCIAL ME, vencedora do item 02 do lote 01 e dos itens 01 e 04 do lote 02, no valor
total de R$ 16.725,50.
Ibiporã, 11 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito Municipal.

TERMO DE REVOGAÇÃO
Torno público a REVOGAÇÃO do Processo Administrativo nº 072/2019 – PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2019, referente à contratação da Copel Distribuição S.A., para
prestação de serviços de extensão de rede elétrica, com fundamento nas Comunicações Internas nº. 319/2019 e 354/2019 – Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Viação, emitidas
respectivamente nos dias 18/06/2019 e 10/07/2019, bem como, no Parecer Jurídico 210/2019 – PGM de 08/07/2019.
Ibiporã, 12 de julho de 2019.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
Prefeito Municipal.

SAMAE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2019
(Ref: PREGÃO Nº 42/2019)

CONTRATANTE: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO.
CONTRATADO: PATRICIA VIETZE ANTONELLI ME
OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada na limpeza e remoção de resíduos líquidos e sólidos.
PROCESSO LICITATÓRIO: Pregão Presencial nº 042/2019
VALOR UNITÁRIO / TOTAL: Conforme descrito na tabela abaixo.
RECURSOS: Próprios.
PAGAMENTO:  Em até 20 (vinte) dias após a entrega do objeto.
PRAZO DE ENTREGA: Em até 01 (um) dia, contado a partir da emissão da Requisição de Empenho.
PRAZO DE VIGÊNCIA: De 15 de Julho de 2019 a 15 de Julho de 2020.
DATA DA ASSINATURA:  15 de Julho de 2019.

PATRICIA VIETZE ANTONELLI ME
Lote Item Produto/Serviço Unidade Quant Preço R$ Preço total R$

1 1

-Esvaziamento de efl uentes líquidos oriundos de esgoto doméstico Com
caminhão de vácuo.

- Limpeza das caixas com remoção de resíduos líquidos e sólidos (lodo);

- Destinação no próprio município de Ibiporã.

M3 1.000,00 12,00 12.000,00

TOTAL 12.000,00Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4

Ano 06
Divulgação: segunda-feira

15 de julho de 2019
Nº 903/A - 04 páginas

 JORNAL OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019

Publicado no Jornal Ofi cial do Município de Ibiporã em 10 de julho de 2019. Edição de número 900, nas páginas 7 e 8.

Onde lia-se:
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2019
(TOMADA DE PREÇO Nº 02/2019)
Leia-se
EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2019
(TOMADA DE PREÇO Nº 02/2019)

Edivaldo de Paula
Diretor Presidente do SAMAE

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini
Diagramadora: Mariana Mazzi Maldi

Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais